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경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,883,9081,864,666 19,242

1.교직원보수 1,575,7871,601,416 -25,629

1.사립학교 교원보수 1,288,0601,313,689 -25,629

1.기본급 791,455 818,045 -26,590

1.봉급 791,455 818,045 -26,590봉급  -26,590,000원(감) -26,590,000

2.수당 307,060 306,099 961

2.성과상여금 61,000 75,000 -14,000성과상여금  -14,000,000원(감) -14,000,000

5.육아휴직수당 20,655 0 20,655육아휴직수당  20,655,000원(증) 20,655,000

7.교직수당 41,000 42,000 -1,000교직수당  -1,000,000원(감) -1,000,000

10.교직수당가산금4 7,800 10,920 -3,120담임수당  -3,120,000원(감) -3,120,000

11.시간외근무수당 63,328 64,902 -1,574정액분  -1,574,000원(감) -1,574,000

2.기타 교직원보수 298,236 260,608 37,628

1.교직원대체인건비 278,532 240,904 37,628

1.교원대체인건비 277,902 240,904 36,998

1.기간제교원인건비 256,947 219,949 36,998기간제교원봉급  17,000,000원(증) 17,000,000

기간제교원정근수당가산금  480,000원(증) 480,000

기간제교원가족수당  360,000원(증) 360,000

기간제교원교직수당  1,000,000원(증) 1,000,000

기간제교원정액급식비  520,000원(증) 520,000

기간제교원담임수당  3,120,000원(증) 3,120,000

(성립전)기간제교원성과상여금  

11,369,000원×1교=
11,369,000

기간제교원학비보조수당  787,080원×4분

기=
3,149,000

2.시간강사(외부지원. 학업성취도평가출제위원)630 0 630

1.기간제교원인건비 630 0 630
(성립전)시간강사(외부지원)인건비  

630,000원×1교=
630,000

3.교직원 복지 및 역량강화 9,885 2,642 7,243

1.교직원연수 2,150 1,400 750

1.자율연수 1,750 1,000 750

2.운영수당 750 0 750강사비  150,000원×5회= 750,000
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2.교직원복지 7,735 1,242 6,493

3.교직원맞춤형복지비(보조) 6,493 0 6,493

1.맞춤형복지비 6,493 0 6,493
(성립전)교직원맞춤형복지비(보조)  

6,493,000원×1교=
6,493,000

2.학생복지/교육격차 해소 747,522 416,684 330,838

1.급식 관리 452,367 289,348 163,019

1.학교급식운영 452,367 289,348 163,019

1.영양사인건비 43,748 10,565 33,183

1.무기계약직원인건비 40,321 7,538 32,783초과근무수당  -5,000,000원(감) -5,000,000

(성립전)초과근무수당  544,730원×1분기= 545,000

(성립전)초과근무수당  518,000원×1분기= 518,000

(성립전)정액급식비  130,000원×3월= 390,000

(성립전)정액급식비  130,000원×4월= 520,000

(성립전)교통보조비  60,000원×4월= 240,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3월= 180,000

(성립전)장기근무가산금  325,000원×4월= 1,300,000

(성립전)장기근무가산금  325,000원×3월= 975,000

본봉  -7,071,000원(감) -7,071,000

(성립전)본봉  29,081,000×1년= 29,081,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×3월= 150,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×4월= 200,000

면허가산수당  91,700원×12월= 1,101,000

(성립전)정기상여금  450,000원×1회= 450,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

퇴직적립금  6,798,130원(증) 6,799,000

연차수당  1,905,000원(증) 1,905,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

2.조리사인건비 37,718 4,937 32,781

1.무기계약직원인건비 35,078 2,697 32,381초과근무수당  -2,000,000원(감) -2,000,000
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(성립전)초과근무수당  470,000원×1분기= 470,000

(성립전)초과근무수당  499,000원×1분기= 499,000

(성립전)본봉  1,686,080원×12월= 20,233,000

본봉  -2,163,000원(감) -2,163,000

(성립전)정액급식비  102,750원×4월= 411,000

(성립전)정액급식비  130,000원×3월= 390,000

(성립전)교통보조비  47,500원×4월= 190,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3월= 180,000

(성립전)장기근무가산금  300,500×4월= 1,202,000

(성립전)장기근무가산금  292,500원×3월= 878,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×3월= 150,000

(성립전)위험근무수당  39,500원×4월= 158,000

(성립전)가족수당  40,000원×4월= 160,000

(성립전)가족수당  40,000원×3월= 120,000

(성립전)조리사수당  246,000원×1분기= 246,000

(성립전)조리사수당  65,250원×4월= 261,000

(성립전)정기상여금  450,000원×1회= 450,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

퇴직적립금  8,837,000원(증) 8,837,000

연차수당  1,209,000원(증) 1,209,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.조리원인건비 104,468 48,517 55,951

1.무기계약직원인건비 96,549 41,798 54,751연봉  -7,945,570원(감) -7,945,000

(성립전)연봉  28,133,000원×1년= 28,133,000

초과근무수당  -4,000,000원(감) -4,000,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×3명×3

월=
450,000

(성립전)위험근무수당  119,000원×4월= 476,000

(성립전)정액급식비  130,000원×3명×3월

=
1,170,000
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(성립전)정액급식비  308,500원×4월= 1,234,000

(성립전)교통보조비  142,500원×4월= 570,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3명×3월= 540,000

(성립전)장기근무가산금  617,500원×3월= 1,853,000

(성립전)장기근무가산금  634,000원×4월= 2,536,000

(성립전)가족수당  305,000원×4월= 1,220,000

(성립전)가족수당  420,000원×3월= 1,260,000

(성립전)정기상여금  450,000원×3명= 1,350,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×3명×1회

=
1,500,000

퇴직적립금  21,340,780원(증) 21,341,000

연차수당  3,062,400원(증) 3,063,000

2.맞춤형복지비 1,200 0 1,200
(성립전)맞춤형복지비  400,000원×3명×1

회=
1,200,000

5.급식식재료구입비 203,255 187,675 15,580

1.급식용식재료비 203,255 187,675 15,580식품비  -3,021,000원(감) -3,021,000

(성립전)친환경우수농산물  1교

×18,601,000원=
18,601,000

8.학교급식기구및시설확충 25,524 0 25,524

1.비품구입비 25,524 0 25,524(성립전)3구가스렌지  1,400,000×1대= 1,400,000

(성립전)조리실작업대  440,000원×4대= 1,760,000

(성립전)조리실손세정대  485,000×1대= 485,000

(성립전)식기세척기  13,240,000원×1대= 13,240,000

(성립전)에너지회수장치  1,750,000원×2

대=
3,500,000

(성립전)냉난방기스텐드형  스텐드형

4,170,000×1대=
4,170,000

(성립전)냉난방기벽걸이형  벽걸이형

969,000원×1대=
969,000

2.기숙사 관리 43,178 32,000 11,178

1.기숙사운영 43,178 32,000 11,178

1.기숙사사감인건비 42,168 31,377 10,791

1.기간제직원인건비 39,833 29,733 10,100
(성립전)교통보조비(보조)  60,000원×10

개월=
600,000

야간근로수당  4,380원×662시간= 2,900,000
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퇴직금소급분  6,000,000원×1명= 6,000,000

(성립전)정기상여금(보조)  600,000원×1

명=
600,000

2.기간제직원법정부담

금
2,335 1,644 691국민연금기관부담금  227,000원(증) 227,000

건강보험기관부담금  464,000원(증) 464,000

2.기숙사운영비 0 623 -623

1.전기요금 0 623 -623전기요금  -623,000원(감) -623,000

3.기숙사운영비지원(보조) 1,010 0 1,010

1.전기요금 1,010 0 1,010(성립전)전기요금  1,010,000원×1교= 1,010,000

3.보건 관리 17,860 12,360 5,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,888 3,388 3,500

4.[국고]흡연예방교육(보조) 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,320 0 1,320(성립전)지도수당  4명×30,000원×7회= 840,000

(성립전)강사비  60,000원×8회= 480,000

2.교육운영비 1,940 0 1,940(성립전)식비  16명×5,000원×3회= 240,000

(성립전)간식비  800원×400명= 320,000

(성립전)흡연예방캔들구입  8,000원×60명

=
480,000

(성립전)오랄비 치실  1,600원×100개= 160,000

(성립전)니코틴 소변 테스트 키트  

2,000×150개=
300,000

(성립전)금연 고리컵  9,000원×10개= 90,000

(성립전)퀴즈대회 상품권  5,000원×20매= 100,000

(성립전)금연결심자 시상  5,000원×40매= 200,000

(성립전)금연표어 대회시상  5,000원×10

매=
50,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240(성립전)간담회  8,000원×10명×3회= 240,000

2.학교환경위생관리 10,972 8,972 2,000

1.청소용품 2,824 2,024 800

1.일반수용비 2,824 2,024 800청소용품 구입  800,000원(증) 800,000

4.방역관리 1,800 600 1,200

1.일반수용비 1,800 600 1,200구서방제경비  1,200,000원×1회= 1,200,000
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4.교육격차 해소 151,141 0 151,141

1.학비지원 12,214 0 12,214

1.[보조]학비지원 12,214 0 12,214

1.학생지원금 12,214 0 12,214
(성립전)학교운영지원비지원  53,100원

×56명×3분기=
8,921,000

(성립전)1분기학교운영지원비지원  53,100

원×62명=
3,293,000

2.급식비지원 83,490 0 83,490

1.농어촌무상급식비지원[보조] 83,490 0 83,490

1.학생지원금 83,490 0 83,490
(성립전)중식비지원  253명×3,300원×100

일=
83,490,000

3.방과후학교활동비지원 16,876 0 16,876

1.방과후학교자유수강권 지원(이월)16,876 0 16,876

1.학생지원금 16,876 0 16,876
(성립전)방과후학교자유수강권 지원  

16,876,000원×1교=
16,876,000

4.현장체험학습비지원 12,300 0 12,300

1.현장체험학습비 지원 12,300 0 12,300

1.학생지원금 12,300 0 12,300
(성립전)현장체험학습비 지원  2명

×300,000원=
600,000

(성립전)현장체험학습비 지원  300,000원

×39명=
11,700,000

5.교과서비지원 2,022 0 2,022

1.교과서비지원 2,022 0 2,022

1.학생지원금 2,022 0 2,022(성립전)교과서비지원  2,021,640원×1회= 2,022,000

6.교복구입비지원 19,800 0 19,800

1.교복구입비지원 19,800 0 19,800

1.학생지원금 19,800 0 19,800
(성립전)교복구입비지원  300,000원×66명

=
19,800,000

7.[국고]국고보조학비지원 4,439 0 4,439

1.[국고](국고)교육급여 지원 4,439 0 4,439

1.학생지원금 4,439 0 4,439
(성립전)교육급여 지원  2,867,000원×1분

기=
2,867,000

(성립전)교육급여지원  교과서대금 

1,572,000원×1교=
1,572,000

3.기본적 교육활동 173,891 107,697 66,194

1.교과 활동 64,097 20,497 43,600

1.교과활동지원 50,175 11,575 38,600
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5.기초학력지도(보조) 7,000 0 7,000

1.운영수당 3,780 0 3,780
(성립전)맞춤형 강사비  30,000원×6개 과

목×17시간=
3,060,000

(성립전)개인별 맞춤상담  30,000원×12명

×2회=
720,000

2.교육운영비 3,220 0 3,220
(성립전)문화체험활동  30,000원×16명×2

회=
960,000

(성립전)사제동행활동  11,000원×16명= 176,000

(성립전)간식비  3,000원×12명×10회= 360,000

(성립전)교재비  20,000원×16명×2회= 640,000

(성립전)도서  20,000원×16명×2회= 640,000

(성립전)우수 활동자 시상  20,000원×8명

=
160,000

(성립전)기초학력협의체 운영  (10,000원

×4회×7명)+(2,000원×2회)=
284,000

6.일반고 공통재정 지원 17,000 0 17,000

1.일반수용비 800 0 800(성립전)온라인연수  40,000원×20명= 800,000

2.운영수당 2,160 0 2,160
(성립전)NEO+HOLLAND+학습전략 강사비  

100,000원×3반×2회=
600,000

(성립전)MBTI 강사비  100,000원×3반×2

회=
600,000

(성립전)직업인특강 강사비  100,000원×4

회=
400,000

(성립전)즐거운학교 강사비  100,000원×2

회=
200,000

(성립전)교직원연수 강사비  180,000원×2

회=
360,000

3.교육운영비 13,920 0 13,920(성립전)MBTI  6,000원×66부= 396,000

(성립전)NOO+HOLLAND+학습전략  11,000원

×66부=
726,000

(성립전)A4클리어파일  3,000원×66개= 198,000

(성립전)전지 외  2,000원×66명= 132,000

(성립전)교통비  20,000원×66명×2회= 2,640,000

(성립전)진로테마학습 식비  8,000원×66

명×2회=
1,056,000

(성립전)진로테마학습 간식비  3,000원

×66명×2회=
396,000

(성립전)진로테마학습 여행자보험  1,000

원×66명×2회=
132,000

(성립전)진로테마학습 입장료  10,000원

×66명×2회=
1,320,000

(성립전)직업인특강 간식비  1,500원×20

명×4회=
120,000

(성립전)문화탐방 교통비  30,000원×20명

×2회=
1,200,000
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(성립전)문화탐방 식비  8,000원×20명×2

식=
320,000

(성립전)문화탐방 간식비  3,000원×20명

×2회=
120,000

(성립전)문화탐방 입장료  20,000원×20명

=
400,000

(성립전)문화탐방 숙박비  150,000원×3실

=
450,000

(성립전)즐거운학교 숙박료  50,000원×10

개동=
500,000

(성립전)강당사용료  100,000원×1회= 100,000

(성립전)즐거운학교 식대  8,000원×60명

×2식=
960,000

(성립전)즐거운학교 간식비  3,000원×60

명=
180,000

(성립전)버스임차료  600,000×1회= 600,000

(성립전)만들기 체험비  7,000원×60명= 420,000

(성립전)영화읽기교육 프로그램 운영  

394,000원×1회=
394,000

(성립전)영화읽기교육 버스임차료  

300,000원×1회=
300,000

(성립전)영화읽기교육 식사비  8,000원

×30명=
240,000

(성립전)영화일기교육 간식비  3,000원

×30명=
90,000

(성립전)발표대회 간식비  3,000원×30명

×2회=
180,000

(성립전)발표대회 시상(도서)  10,000원

×20명=
200,000

(성립전)발표대회 보고서 제작  5,000원

×30권=
150,000

4.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전)교직원 간식비  3,000원×20명×2

회=
120,000

7.통합형 인재양성 통합프로그램 8,400 0 8,400

1.운영수당 1,200 0 1,200(성립전)강사비  300,000원×4명= 1,200,000

2.교육운영비 7,200 0 7,200(성립전)간식비  3,000원×30명×2회= 180,000

(성립전)독서 도서구입  15,000원×4권

×20명=
1,200,000

(성립전)수학,과학 도서구입  15,000원×2

권×30명=
900,000

(성립전)독서 간식비  3,000원×20명×4회

=
240,000

(성립전)독서 시상비  15,000원×2회×5명

=
150,000

(성립전)영어토론 도서구입  20,000원×15

명=
300,000

(성립전)체험활동 식비  8,000원×20명×2

회=
320,000

(성립전)체험활동 간식비  3,000원×20명

×2회=
120,000
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(성립전)체험활동 독서 버스 임차료  

500,000원×1회=
500,000

(성립전)체험활동 수학체험 버스 임차료  

450,000원×1회=
450,000

(성립전)체험활동 KAI 버스 임차료  

850,000원×1회=
850,000

(성립전)과학캠프 버스임차료  400,000원

×1회=
400,000

(성립전)과학캠프 숙박비  10,000원×30명

=
300,000

(성립전)과학캠프 식비  8,000원×30명×2

식=
480,000

(성립전)과학캠프 간식비  3,000원×30명

×2회=
180,000

(성립전)과학캠프 체험비  20,000원×30명

=
600,000

(성립전)과학캠프 보험료  1,000원×30명= 30,000

8.예체능계 미래 인제양성 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,472 0 1,472(성립전)강사비  32,000원×46회= 1,472,000

2.교육운영비 28 0 28(성립전)미술용품  28,000×1종= 28,000

9.행복한수업나눔프로젝트 1,100 0 1,100

1.교육운영비 240 0 240(성립전)간식비  3,000원×20명×4회= 240,000

(성립전)자료제작비  5,500원×20명×2회= 220,000

자료제작비  -220,000원(감) -220,000

2.목적사업업무추진비 860 0 860
(성립전)워크숍식사 및 교과협의회  8,000

원×20명×4회=
640,000

워크숍식사 및 교과협의회  220,000원(증) 220,000

10.학교특색프로그램 3,000 0 3,000

1.운영수당 250 0 250(성립전)강사비(특강)  250,000원×1명= 250,000

2.교육운영비 2,750 0 2,750
(성립전)강연 후 토론회

간식비  3,000원×30명×1회=
90,000

(성립전)토론회 간식비  3,000원×30명×3

회=
270,000

(성립전)소감문 발표회  40,000원×1회= 40,000

(성립전)프리젠테이션

발표회  90,000원×1회=
90,000

(성립전)입장료  8,000원×30명×1회= 240,000

(성립전)체험 활동 간식비  3,000원×30명

×2회=
180,000

(성립전)차량임차료  800,000원×1회= 800,000

(성립전)식대비  8,000원×30명×2회= 480,000
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(성립전)DMZ 가이드 비  200,000원×1명

×1회=
200,000

(성립전)보험료  2,000원×30명= 60,000

(성립전)통일서적 구입  10,000원×30명= 300,000

11.고교학점제 관련 연수 600 0 600

1.운영수당 200 0 200(성립전)강사비(특강)  100,000원×2명= 200,000

2.교육운영비 400 0 400(성립전)자료제작  2,000원×101부= 202,000

(성립전)간식비  3,000×66명= 198,000

간식비  -198,000(감) -198,000

원격연수비  39,600×5명= 198,000

4.수학교과활동 5,000 0 5,000

1.수학나눔학교운영(보조) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)플래카드  50,000원×1개= 50,000

(성립전)파이데이 간식  10,000원×5박스= 50,000

(성립전)보드게임  50,000원×10개= 500,000

(성립전)조노돔 시스템-4차원 정다포체 세

트  490,000원×1개=
490,000

(성립전)피타고라스 가죽 열쇠고리 만들기

  100,000원×5세트=
500,000

(성립전)미니 세팍타크로 열쇠고리 만들기

  12,000원×10세트=
120,000

(성립전)아이큐 퍼즐 램프  5,000원×60개

=
300,000

(성립전)스트링 매쓰  100,000원×2세트= 200,000

(성립전)동아리 활동 자료  30,000원×20

권=
600,000

(성립전)수학동아리 간식  3,000원×15명

×8회=
360,000

(성립전)식사  8,000원×15명×4회= 480,000

(성립전)멘토링 운영 자료  10,000원×40

명×2회=
800,000

(성립전)멘토링 제도 운영 간식  3,000원

×40명×2회=
240,000

(성립전)멘토링제도 시상  10,000원×8명

×2회=
160,000

(성립전)수학 발표회 시상  10,000원×5명

×2회=
100,000

(성립전)간식  2,500원×10명×2회= 50,000

2.창의적 체험활동 109,794 87,200 22,594
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1.자율활동 30,398 24,240 6,158

10.학교자율선택과제운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 500 0 500
(독서토론)저자특강강사비  250,000원×2

명=
500,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500
(독서토론) 문학체험경비(차량, 중식,간식

)  31,000원×30명=
930,000

(독서토론)저자특강 중식,간식비  14,000

원×30명=
420,000

(독서토론)밤샘독서 간식비  50,000원×3

회=
150,000

(진로테마학습) 활동비  20,000원×10명

×5회=
1,000,000

(진로테마학습)식사,간식,교통비  20,000

원×10명×5회=
1,000,000

11.체육인제양성훈련보조금 2,158 0 2,158

1.교육운영비 2,158 0 2,158(성립전)대회출전교통비  600,000원×1회= 600,000

(성립전)간식비  6,333원×12명= 76,000

(성립전)식비  10,000원×15명×3식= 450,000

(성립전)운동용품구입  운동화 86,000원

×12명=
1,032,000

2.현장체험학습활동 56,663 56,080 583

2.1학년수련활동 4,810 4,860 -50

1.여비 190 240 -50인솔교사여비  -50,000원(감) -50,000

3.2학년 현장체험학습 42,073 41,440 633

1.여비 3,133 2,500 633인솔교사여비  633,000원(증) 633,000

3.동아리활동 11,443 5,830 5,613

2.국궁부 3,483 3,500 -17

1.운영수당 200 0 200지도수당  20,000원×10일= 200,000

2.교육운영비 3,283 3,500 -217대회출전경비  -280,600원(감) -280,000

대회용품(운동복등)  294,200원(중) 295,000

국궁용품  -1,000,000원(감) -1,000,000

훈련식대  8,000원×12명×8회= 768,000

6.학교예술교육지원사업[보조] 2,000 0 2,000

1.운영수당 420 0 420(성립전)강사비  70,000원×6회= 420,000

2.교육운영비 1,580 0 1,580(성립전)원고료  30,000원×12시간= 360,000
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(성립전)식사비  10,000원×16명= 160,000

(성립전)입장료  40,000원×16명= 640,000

(성립전)악기  210,000원×1대= 210,000

(성립전)앰프  210,000원×1대= 210,000

7.스포츠클럽활동비(보조) 1,070 0 1,070

1.교육운영비 1,070 0 1,070(성립전)물품구입비  90,000원×3회= 270,000

(성립전)대회 참가 경비  50,000원×4회= 200,000

(성립전)대회참가 시상비  150,000원×4회

=
600,000

8.창체동아리운영 2,560 0 2,560

1.교육운영비 2,560 0 2,560식비 및 간식비  3,000원×10회×50명= 1,500,000

교통비  5,000원×2회×50명= 500,000

교사협의회비  10,000원×2회×20명= 400,000

물품구입비  10,000원×1회×16부서= 160,000

5.진로활동 10,240 0 10,240

1.대학생 진로멘토초청 지원금(보조)1,000 0 1,000

1.운영수당 970 0 970(성립전)강사비  50,000원×12회= 600,000

(성립전)원고료  10,000원×37시간= 370,000

2.교육운영비 30 0 30(성립전)다과비  30,000원×1회= 30,000

2.허클베리핀 진로탐험대 운영비(보조)9,240 0 9,240

1.운영수당 300 0 300
(성립전)진로탐험 강사비  300,000원×1회

=
300,000

2.교육운영비 8,940 0 8,940
(성립전)진로탐험 직업체험비  200,000원

×3학급=
600,000

(성립전)진로탐험 시상비  5,000원×30매= 150,000

(성립전)진로탐험 식사비  8,000원×72명

×3식=
1,728,000

(성립전)진로탐험 간식비  3,000원×72명

×2회=
432,000

(성립전)진로테마 여행 여행자보험료  

2,000원×72명=
144,000

(성립전)진로테마 여행 교통비  15,000원

×72명=
1,080,000

(성립전)진로테마 여행 식사비  8,000원

×72명×2식=
1,152,000

(성립전)진로테마 여행 간식비  5,000원

×72명×2회=
720,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)진로테마 여행 체험비  15,000원

×72명=
1,080,000

(성립전)진로테마 여행 숙박비  20,000원

×72명×1박=
1,440,000

(성립전)진로테마 여행 기관방문비  

17,600원×15회=
264,000

(성립전)진로테마 여행 시상비  5,000원

×30매=
150,000

4.선택적 교육활동 74,252 70,212 4,040

1.방과후학교 운영 67,600 64,000 3,600

1.방과후학교운영 67,600 64,000 3,600

2.농어촌고등학교방과후학교운영비 3,600 0 3,600

1.학생지원금 3,600 0 3,600
(성립전)농어촌고등학교방과후학교운영비

지원  3,600,000원×1회=
3,600,000

3.기타 선택적 교육활동 3,240 2,800 440

1.기타선택적교육운영 3,240 2,800 440

5.방과후학교교육활동 440 0 440

1.교육운영비 440 0 440
방과후학교프로그램 운영  440,000원×1개

=
440,000

5.교육활동 지원 215,710 123,533 92,177

1.교무업무 운영 57,918 52,901 5,017

1.교무학사운영 57,918 52,901 5,017

3.교무실무사인건비 47,203 42,186 5,017

1.무기계약직원인건비 44,215 39,198 5,017퇴직금  5,016,570원(증) 5,017,000

4.교육활동홍보 4,406 4,406 0

1.교육운영비 4,406 3,706 700모집요강 리플릿제작  1,250원×560장= 700,000

2.일반업무추진비 0 700 -700홍보용 볼펜  -700,000(감) -700,000

2.생활지도운영 17,492 7,532 9,960

1.학생생활상담지도 12,092 4,532 7,560

4.wee클래서 운영[보조] 2,000 0 2,000

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사비  50,000원×6회= 300,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700(성립전)엽서구입비  500원×200명= 100,000

(성립전)재료구입비(사과)  50,000원×8상

자=
400,000

(성립전)서재동행간식비  3,000원×15명

×5회=
225,000
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(성립전)교사협의회비  10,000원×3명×2

회=
60,000

(성립전)청소용품  50,000원×2회= 100,000

(성립전)물품구입비  117,500원×2회= 235,000

(성립전)식사비  7,000원×13회×4회= 364,000

(성립전)또래상담간식비  3,000원×12회

×6회=
216,000

5.학업중단 숙려자 운영비(보조) 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,000 0 1,000(성립전)심리상담비  50,000원×10회×2명 1,000,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)학부모동행 체험활동비  20,000원

×30명=
600,000

(성립전)학부모동행 차량비  400,000원×1

대=
400,000

(성립전)학부모동행 식사비  10,000원×30

명×2회=
600,000

(성립전)학부모동행 간식비  5,000원×30

명×2회=
300,000

(성립전)사제동행 식사비  7,000원×50명

×2회=
700,000

(성립전)사제동행 간식비  3,000원×15명

×10회=
450,000

(성립전)사제동행 문화체험 활동비  

20,000원×10명×2회=
400,000

(성립전)사제동행 문화체험 식사비  

10,000원×10명×2회=
200,000

(성립전)사제동행 문화체험 간식비  5,000

원×10명×2화=
100,000

(성립전)도예공예 체험 물품구입비  5,000

원×5회×6명=
150,000

(성립전)도예공예 체험 간식비  20,000원

×5회=
100,000

6.노동인권교육 지원(보조) 560 0 560

1.운영수당 560 0 560(성립전)강사비  70,000원×8시간= 560,000

2.학교폭력예방 5,400 3,000 2,400

2.학교폭력예방교육운영비(보조) 2,400 0 2,400

1.일반수용비 1,900 0 1,900(성립전)물품구입비  100,000원×2회= 200,000

(성립전)시상비  120,000원×1회= 120,000

(성립전)교사협의비  8,000원×5명×1회= 40,000

(성립전)식사비  8,000원×100명= 800,000

(성립전)간식비  3,000원×120명= 360,000

(성립전)교사협의회비  8,000원×5명×2회

=
80,000

14 발행일 : 2019-07-15



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)교통비  5,000원×6명×10회= 300,000

2.운영수당 500 0 500(성립전)강사비  100,000원×5회= 500,000

4.교육여건 개선 132,200 55,000 77,200

1.교육환경개선 132,200 55,000 77,200

2.내진성능평가용역(보조) 67,200 0 67,200

1.일반수용비 67,200 0 67,200
(성립전)내진성능평가용역비(벧엘관)  

23,100,000원×1식=
23,100,000

(성립전)내진성능평가용역비(본관외2동)  

44,100,000원×1식=
44,100,000

3.장애인편의시설(보조) 10,000 0 10,000

1.시설비 10,000 0 10,000
(성립전)장애인편의시설(점자블록설치)  1

식×10,000,000원=
10,000,000

6.학교 일반운영 169,392 189,996 -20,604

1.학교기관 운영 47,663 75,896 -28,233

1.부서기본운영 43,965 41,965 2,000

3.행정실운영 7,550 8,210 -660

1.일반수용비 1,260 1,410 -150피복구입(기술직)  -150,000원(감) -150,000

2.여비 4,740 5,400 -660관내외출장여비  -660,000원(감) -660,000

3.교직원복지비 150 0 150피복구입  150,000원×1명= 150,000

4.행정사무관리 13,495 12,835 660

1.일반수용비 12,495 11,835 660프로그램사용료  660,000원(증) 660,000

5.학교자치활성화지원(보조) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500(성립전)숙박비  150,000원×10개= 1,500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)식비  25,000원×20명= 500,000

2.행정지원인력운용 3,698 33,931 -30,233

1.행정(사무)보조원인건비 3,698 33,931 -30,233

1.무기계약직원인건비 3,200 31,531 -28,331본봉  -17,991,000원(감) -17,991,000

가족수당  -1,200,000원(감) -1,200,000

시간외근무수당  -975,000원(감) -975,000

정액급식비  -1,560,000원(감) -1,560,000

명절휴가비  -1,800,000원(감) -1,800,000
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연가보상비  -801,000원(감) -801,000

직급보조비  -1,500,000원(감) -1,500,000

초과근무수당  -82,000원(감) -82,000

정근수당  -922,000원(감) -922,000

정근수당가산금  -600,000원(감) -600,000

정기상여금  -900,000원(감) -900,000

2.무기계약직원법정부

담금
498 2,400 -1,902국민연금기관부담금  -987,930원(감) -987,000

건강보험료기관부담금  -557,580(감) -557,000

고용보험료기관부담금  -207,000원(감) -207,000

산재보험료기관부담금  -151,800원(감) -151,000

2.시설 장비 유지 116,979 111,350 5,629

1.학교시설장비유지 116,979 111,350 5,629

4.시설일반관리 34,198 28,569 5,629

2.일반수용비 31,234 25,605 5,629소규모수선  271,000원(중) 271,000

냉난방수선  1,800,000원(증) 1,800,000

운동장 관리  3,036,000원(증) 3,036,000

전기설비 정기검사비  522,000원(증) 522,000

3.학교운영 협력 4,750 2,750 2,000

2.학부모협력 3,600 1,600 2,000

2.학부모회 지원(보조) 2,000 0 2,000

1.운영수당 460 0 460
(성립전)공예동아리 강사비  100,000원×2

명=
200,000

(성립전)학부모 특강 강사비  100,000원

×1명=
100,000

(성립전)법교육 강사비  160,000원×1회= 160,000

2.교육운영비 1,540 0 1,540
(성립전)모니터링 다과비  2,000원×2회

×20명=
80,000

(성립전)공예동아리 재료비  10,000원×20

명=
200,000

(성립전)체육대회 운영비  300,000원×1회

=
300,000

(성립전)학교축제 운영비  200,000원×1회

=
200,000

(성립전)자원봉사 재료비  300,000원×1회

=
300,000
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(성립전)캠프활동 숙박비  120,000원×1박

=
120,000

(성립전)캠프활동 체험비  340,000원×1회

=
340,000

7.학교 재무활동 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500예비비  -2,500,000원(감) -2,500,000

세출합계 3,264,6752,775,288 489,387
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